DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  21Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 91 de 05 de Julho de 2017
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em
Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 11 meias diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA
SILVA, Matrícula n° 8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA -  PA –
Brasil
Objetivo: Acompanhar e assessorar os municípios da região
metropolitana para realização da conferencia e plenárias a ser
realizada nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 199527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Port. Nº 401 e 402 de Diárias de 05/07/2017
Objetivo:Verifi car ocupações de prédio pertencentes ao Estado,
e coletar dados de possíveis ocupantes, conforme ofício circular
nº 009/2017-DIPAT/DAS, que segue em anexo.
Servidores:Luciel Mácio M. Dias ag. de portaria mat:57194139-1
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú Período:05/07/17
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 199340
Port. Nº 403 de Diárias de 05/07/2017
Objetivo:Conduzir os seguintes pacientes da Vila Santo Antoniuo
do Prata:Manoel Marcelino de Souza, e Silvestre Barboza
Queiroz. Para consulta especializada com Oftalmologista, até a
Ure Marcello Cândia, em Marituba.
Servidor:Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Origem: Igarapé-Açú/Marituba Período:11/07/17
Ordenador: Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 199353
Port. Nº 400 de diárias de 05/07/2017
Objetivo:Entregar,analisar,e prestar contas dos cupons fi scais do
abastecimento da frota de veículos da Vig. em Saúde 3º CRS
(Sespa Castanhal) ref. ao mês de junho de 2017.
Servidor:João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:57205648-1
Origem:Castanhal/Belém Período: 10/07/17
Ordenador:Antônio Fábio G. Souza

Protocolo: 199251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 126 DE 29 DE JUNHO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
AGATHA BRENDA CASTRO SILVA – Enfermeira
Mat.57197519-1   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa
Valor
10305130062560000   0149001435            339033          200,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e
terrestre
para a servidora, no município de Soure.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 199224

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 125 de 04 de Julho de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia           VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 06/07/2017 A 08/07/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57197519-1 / AGATHA BRENDA CASTRO SILVA / 718.735.522-87
OBJETIVO: REALIZAR A SUPERVISÃO DOS COMPONENTES
TELEMEDICINA E SAMU DA REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA
DO ESTADO.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 199239
PORTARIA N° 124 de 04 de Julho de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia           VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 06/07/2017 A 08/07/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5888165-1/ VANESSA DA SILVA PIMENTEL / 795.070.502-72
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE SENSIBILIZAÇÃO SOBRE
A IMPORTANCIA  DA OUVIDORIA DO SUS E MINISTRAR
TREINAMENTO SOBRE O PROGRAMA DE TGRATAMENTO FORA
DE DOMICILIO PARA A COMISSÃO MUNICIPAL .
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 199242

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 154 05 DE JULHO DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião na DAF - Nível Central para
orientações sobre demandas administrativas, orçamentárias
e fi nanceiras do 8º CRS/SESPA e participar de reunião com a
gerência de governo do BANPARÁ a cerca de movimentação das
contas da unidade orçamentária 200111/8ºCRS.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515/1 ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO
(Diretora 8°CRS) 3,5 Diárias de 05 a 08/07/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199778
PORTARIA Nº 146 22 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Realizar ações preventivas de DCA, distribuição de Kits
para branqueamento de açaí, contendo: (Termômetro, Peneira,
Avental, Touca Tipo Rede e Camisa Kit Açaí), doação feita pelo
Estado para proprietários de batedeira de Açaí cadastrados na
VISA municipal.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): 57206193/1 KARLA NAYANA SALES PAES (Ag. de
Endemias) e 720283/1 JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA (Ag.
VISA) 5,5 Diárias de 25 a 30/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199629
PORTARIA Nº 147 22 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar da IV Jornada Técnico-Científi ca de Educação
na Saúde da SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57191272/1 LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA
(Enfermeira)  3,5 Diárias de 26 a 29/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199633
PORTARIA Nº 148 22 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar do 5º Laboratório de Inovação em
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação Políticas, Sistemas
Redes e Serviços de Saúde.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515/1 ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO
(Diretora 8°CRS) 02 Diárias de 25 a 26/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199637
PORTARIA Nº 144 20 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar da Capacitação na QUALICITO-
Monitoramento Interno da Qualidade com ênfase em Critérios de
Rejeição de Amostra e Noções Básicas do SISCAN.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57191272/1 LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA
(Enfermeira)  3,5 Diárias de 20 a 23/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199623
PORTARIA Nº 145 22 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Realizar Investigação de Óbito por causa básica de
Meningite em menor de 01 ano ocorrido naquele município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS
(Enfermeiro) e 57206222/1 CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ
(Téc. de Enfermagem) 2,5 Diárias de 22 a 24/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199628

PORTARIA Nº 149 22 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar do 4º Encontro Presencial do Curso de
Especialização em Gestão de Políticas da Saúde Informados por
Evidências.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515/1 ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO
(Diretora 8°CRS) 03 Diárias de 27 a 29/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199640
PORTARIA Nº 150 26 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Realizar capacitação dos novos agentes e supervisor
de controle da dengue, chikungunya e zika (Aedes aegypti
e albopictus) e monitorar o programa nacional de controle de
dengue – PNCD com o objetivo de prevenir o aparecimento
de possíveis casos de Chikungunya, Zika Vírus e Dengue e
reestruturar o programa que esta inoperante.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO PAES (Ag.
de Combate às Endemias) e 1097267/6 FRANCISCO DE ASSIS
FERREIRA LEÃO (Guarda de Endemias) / 12,5 Diárias de 26/06
a 08/07/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199648
PORTARIA Nº 151 27 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar de Reunião na DAF - Nível Central para
orientações sobre demandas administrativas, orçamentárias e
fi nanceiras do 8º CRS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 57190515/1 ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO
(Diretora 8°CRS) 1,5 Diárias de 30/06 a 01/07/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199652
PORTARIA Nº 152 27 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar do Programa de Apoio às Secretarias
Estaduais de Saúde – Projeto de Restruturação Gerencial.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es) 5933701/1 TAMILLA FERNANDA CAMARA DE
ALMEIDA (Chefe DAF/8ºCRS) 2,5 Diárias de 27 a 29/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199660
PORTARIA Nº 153 27 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Realizar Investigação de Óbitos por causa básica
de Meningite e Óbitos Maternos residentes nos municípios de
Melgaço e Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO E BAGRE/PÁ.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS
(Enfermeiro) e 57206222/1 CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ
(Téc. de Enfermagem) 2,5 Diárias de 28 a 30/06/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 199664

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 573/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/214928
de 19/05/2017.
REMANEJAR a partir de 01/06/2017, por necessidade de
serviço, o servidor JOSE FRANCISCO DA LUZ FILHO, Assistente
Administrativo, matrícula n° 5908881/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Diagnostico Por Imagem-
DDI, para a Divisão de Farmácia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de junho de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 199673
PORTARIA Nº 566/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital,
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/219203
de 23/05/2017.